
Nº 225, quarta-feira, 20 de novembro de 2013 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Guanabara - SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de
20/11/2013 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 02/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital está disponível no comprasnet e no site
w w w. u f s c a r. b r

CLAUDIO MARCELO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2013) 154049-15266-2013NE800082

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112003029201312 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução de serviços de reparos das moradias estudantis Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 20/11/2013 de 08h30 às 11h30. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Guanabra - SAO
CARLOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2013 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
02/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital está disponível no site www.ufscar.br e no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

NELSON SERAFIM LOURENCO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2013) 154049-15266-2013NE080082

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001620201327 . Objeto: Execução de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e adequações pontuais nas cabines
primarias da UFScar Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/11/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Rodovia
Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara - SAO
CARLOS - SP. Entrega das Propostas: 05/12/2013 às 09h00

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pro-reitor Adjunto de Adm.

(SIDEC - 19/11/2013) 154049-15266-2013NE800082

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23112003157201358. , publicada no D.O.U de
01/11/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos especializados em manutenção pre-
ventiva, corretiva e atendimento emergencial para quinze plataformas
e elevatórias hidráulicas e um elevador para portadores de neces-
sidades especiais. Novo Edital: 20/11/2013 das 08h30 às 11h30 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 -
Cx.postal 676 Jd Guanabara - SAO CARLOS - SPEntrega das Pro-
postas: a partir de 20/11/2013 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HENRIQUE MOREIRA PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2013) 154049-15266-2013NE800082

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 119/2013 - UASG 154069

Nº Processo: 23122002907201356 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio à Univesidade Federal de São João del-Rei para realização
da gestão administrativa e financeira do Curso de Especialização em
Docência na Educação Infantil. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de fundação de apoio à universidade. De-
claração de Dispensa em 13/11/2013. JOSE TARCISIO ASSUNCAO.
Ordenador de Despesa. Ratificação em 13/11/2013. VALERIA HE-

LOISA KEMP. Reitora. Valor Global: R$ 161.280,00. CNPJ CON-
TRATADA : 05.418.239/0001-08 FUNDACAODE APOIO A UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DELREI.

(SIDEC - 19/11/2013) 154069-15276-2013NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 23/2013 - UASG 154069

Nº Processo: 23122002288201300 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para implantação de sistema de informação na UFSJ.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2013. JOSE TAR-
CISIO ASSUNCAO. Ordenador de Despesa. Ratificação em
14/11/2013. VALERIA HELOISA KEMP. Reitora. Valor Global: R$
655.900,00. CNPJ CONTRATADA : 13.406.686/0001-67 SIG
SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO LDA - ME.

(SIDEC - 19/11/2013) 154069-15276-2013NE900000

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO

Convênio nº 1697/2013-83 CONVENENTES: Acordo de cooperação,
celebrado entre a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
Brasil, e a Helmholtz-Zentrum für Umweltforschung GmbH - UFZ,
Alemanha. OBJETO: Cooperar no âmbito do projeto conjunto "Ho-
mogenização do funcionamento ecossistêmico entre córregos tem-
perados e neotropicais devido ao uso agrícola do solo (HECTARE)".
PRAZO DE VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2016. SIGNA-
TÁRIOS: Pela UFSJ, Profa. Dra. Valéria Heloisa Kemp, Reitora, e
pela Helmholtz-Zentrum für Umweltforschung GmbH - UFZ, Prof.
Dr. Markus Weitere, Chefe do Departamento de Ecologia de Rios.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2013

Convênio nº 2212/2013-74 CONVENENTES: Acordo de cooperação,
celebrado entre a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
Brasil, e a Universidad de Jaén, Espanha. OBJETO: Desenvolver a
colaboração técnica entre as instituições; desenvolver estudos e pro-
jetos de investigação; promover publicação de trabalhos de inves-
tigação e organização de conferências, reuniões, seminários e cursos;
articular a cooperação conjunta; realizar programas de mobilidade
acadêmica discente, docente e de demais servidores de ambas as
instituições; fomentar a colaboração para a organização conjunta de
atividades culturais. PRAZO DE VIGENCIA: um ano, renovável
automaticamente por mais quatro anos, a contar da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Valéria Heloisa Kemp, Reitora, e pela
Universidad de Jaén, Maria Victoria Lopez Ramon, Vice-reitora de
internacionalização. DATA DE ASSINATURA: 11/10/2013.

Convênio nº 2484/2010-29 CONVENENTES: Acordo de cooperação,
celebrado entre a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
Brasil, e a Albstadt-Sigmaringen University, Alemanha. OBJETO:
Desenvolver programa de mobilidade e cooperação nas áreas aca-
dêmicas entre estudantes de graduação, entre professores, pesqui-
sadores, pessoal técnico-administrativo de nível superior e colabo-
radores em pesquisas; promover troca de informações relacionadas a
cursos; desenvolver cursos em parceria. PRAZO DE VIGENCIA: 05
(três) anos, a contar da data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela
UFSJ, Profa. Dra. Valéria Heloisa Kemp, Reitora, e pela Albstadt-
Sigmaringen University, Prof. Dr. Ingeborg Mühldorfer, Reitor. DATA
DE ASSINATURA: 07/10/2013

Convênio nº 1813/2013-65CONVENENTES: Protocolo de coopera-
ção, celebrado entre a Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ, Brasil, e a Université de Toulouse, França. OBJETO: Pro-
mover o intercâmbio cultural, científico e tecnológico entre as duas
instituições, em áreas de interesse mútuo, visando estreitar as relações
acadêmicas entre o Brasil e a França. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos, a contar da data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela
UFSJ, Profa. Dra. Valéria Heloisa Kemp, Reitora, e pela Université
de Toulouse, Prof. Dra. Marie-France BARTHET, Reitora. DATA DE
ASSINATURA: 21/10/2013.

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de rescisão de Contrato
Processo nº 231222004146/2011-19. Conforme Portaria 1.128 de
14/11/2013, considerar rescindido, a pedido e a partir de 25 de ou-
tubro de 2013 o contrato nº 033/2012 com o(a) professor(a) subs-
tituto(a) Juliana de Castro Millen. Lei 8.666/93. Assinatura: Profº
Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor em exercício.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2013 - UASG 154069

Nº Processo: 23122001809201300 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, por itens, de Material Permanente Cadeira de Rodas Mo-
torizada para atender alunos da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 20/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Praca Frei Orlando N.170, Centro SAO JOAO DEL REI - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MONIQUE TERRA E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2013) 154069-15276-2013NE900000

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2013 - UASG 154069

Nº Processo: 23122002946201356 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de Consumo Material Químico e Reagente -
para atendimento ao Edital Interno nº 004/2013 Planejamento de
Necessidades da UFSJ, para o Campus Sete Lagoas. Total de Itens
Licitados: 00234. Edital: 20/11/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Mg 424 Km 47 Zona Rural - SETE LA-
GOAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2013 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2013
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GRAZIELE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2013) 154069-15276-2013NE090000

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2013 - UASG 154069

Nº Processo: 23122002301201310 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis
para a divisão de prefeitura do Campus de São João del-Rei, Di-
vinópolis e Sete Lagoas da Universidade Federal de São João del-Rei.
Total de Itens Licitados: 00332. Edital: 20/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h30. Endereço: Praca Frei Orlando N.170,
Centro SAO JOAO DEL REI - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 20/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 02/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MATHEUS PEREIRA MODESTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2013) 154069-15276-2013NE900000

AVISO DE REVOGAÇÃO
DE TERMO ADITIVO No- 33/2012

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas,
Adriana Amorim da Silva, torna sem efeito a publicação do Extrato
do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2012, publicado no DOU de
28/10/2013, seção 3, página 39.

Em, 14 de novembro de 2013.
ADRIANA AMORIM DA SILVA

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 154050

Número do Contrato: 168/2012.
Nº Processo: 23113014035201215.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 16/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06945546000100. Contratado : CONSTRUTORA POTTENCIAL LT-
DA -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 120 dias.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 28/11/2013 a 27/03/2014.
Data de Assinatura: 05/11/2013.

(SICON - 19/11/2013) 154050-15267-2013NE000013

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 144, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 025/2013, publicado no D.O.U. e
no Correio de Sergipe em 04/10/2013, conforme informações que seguem:

Departamento de Nutrição /Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 2 2 2 4 3 / 2 0 1 3 - 5 0

Matéria de Ensino Ciências Nutricionais, Alimentação Institucional, Ciências dos Alimentos, Ati-
vidades de Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso

Disciplinas Nutrição Básica, Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva, Estágio Super-
visionado em Alimentação Institucional

Resultado Final 1º LUGAR: JOSE VALTER DOS SANTOS COSTA - 66,20
2º LUGAR: AMANDA DO CARMO BION DE LIMA - 65,64
3º LUGAR: ITANA GOMES ALVES ANDRADE - 61,80
4º LUGAR: GISLAINE BARBOSA BEZERRA - 59,32

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

Em exercício

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 145, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 025/2013, publicado no D.O.U. e
no Correio de Sergipe em 04/10/2013, conforme informações que seguem:

Departamento de Enfermagem /Campus da Saúde
Processo 2 3 11 3 . 0 2 2 2 5 1 / 2 0 1 3 - 0 4

Matéria de Ensino Assistência de Enfermagem I e II
Disciplinas Assistência em Enfermagem Hospitalar

Resultado Final 1º LUGAR: CAMILA WYNNE GARCEZ VIEIRA - 62,20
2º LUGAR: ELMARA SALGADO DE AQUINO CHAGAS - 60,39

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

Reitor

Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-20T06:01:27-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




